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Dijeni: Komisioni i Posacém Parlamentar pér Realizimin e Reformés Zgjedhore.

Lénda: Mbi disa ¢éshtje té pérgatitjes dhe administrimit té zgjedhjeve, si dhe té Kodit
Zgjedhor.

Té nderuar,

Duke géné se jemi fare pak mé shumé se njé vit larg periudhés kur pritshmérisht do té
zhvillohen zgjedhjet e rradhés pér Kuvendin e Shqipérisé€, né pérmbushje té pérgjegjésisé
institucionale e ligjore si Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve, ¢cmoj té sjell né vémendjen Tuaj si
drejtues té partive parlamentare, sa vijon:

(1)

Me vendim té Gjykatés Kushtetuese nr.28, daté 30.06.2021 éshté vendosur: “Shfuqgizimi i pikés
3 té nenit 163 té Kodit Zgjedhor, si té papajtueshme me Kushtetutén”.

Shfuqizimi i késaj pike té nenit 163 té Kodit Zgjedhor, krijon njé boshllék né rregullin pér
shpérndarjen e mandatéve té deputetit té fituara nga njé parti, apo koalicion partish
pjesémarrése né zgjedhje.

Né kété rrethané ¢moj se Kuvendi i Shqipérisé duhet té vlerésojé mbi nevojén pér plotésimin e
boshllékut ligjor té krijuar nga vendimi i mésipérm i Gjykatés Kushtetuese.

(2)

Me vendim nr.38, daté 09.12.2022 Gjykata Kushtetuese ka vendosur: “Konstatimin e cénimit té
sé drejtés kushtetuese té votés sé emigrantéve né zgjedhjet pér Kuvendin, pér shkak té boshllékut
ligjor. Detyrimin e Kuvendit pér plotésimin e boshllékut ligjor brenda njé viti”.

Sipas kuptimit nga KQZ té kétij urdhérimi té Gjykatés Kushtetuese, votimi nga jashté nuk do té
mund té realizohet nése Kuvendi i Shqipérisé nuk do té plotésojé boshlléqet né Kodin Zgjedhor
né lidhje me kété votim, té evidentuara nga Gjykata Kushtetuese.

Sjellim né vémendje se pérgatitja pér zhvillimin pér heré té paré té votimit nga jashté kérkon
kohg, e cila minimalisht nuk mund té jeté mé pak se njé vit.

3)

Administrimi i zgjedhjeve né nivelet e dyta dhe té treta nga administratoré zgjedhor té caktuar,
apo té pérzgjedhur vetém nga partité politike, ka cénuar standardin teknik té pérgatitjes dhe

zhvillimit té proceseve zgjedhore, si dhe besimin né to.
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ODIHR, por edhe vézhgues vendas kané rekomanduar ndryshimin e pérbérjes vetém partiake té
komisioneve zgjedhore né kéto nivele.
KQZ ¢mon se konsiderimi pozitiv i kétij rekomandimi duke zhveshur partité, té paktén pjesérisht,
nga e drejta absolute pér té caktuar administratorét zgjedhoré né nivelet e dyta dhe té treta té
administrimit, do té ndihmonte né krijimin e njé trupe administratorésh profesionisté, té
mirétrajnuar dhe me integritet.
(4)
Standardi i zgjedhjeve &shté i lidhur drejtpérsédrejti me rregullat pér fushatén zgjedhore dhe
financimin e tyre.
Né pérputhje me gjetjet dhe rekomandimet e raporteve té vézhguesve té zgjedhjeve, atyre té
ODIHR dhe vendas, KQZ sjell né vémendjen Tuaj se duhet té pérmirésohen rregullat aktuale té
financimit té fushatave zgjedhore dhe té partive politike, si dhe té miratohen rregulla né lidhje
me:

a) zhvillimin e fushatés né median online;

b) zhvillimin e fushatés né internet dhe né rrjete sociale;

c) té ashtuquajturin “financimi i paléve té treta” dhe zhvillimin e fushatés nga kéto subjekte;
(5)
Sjellja dhe veprimet e institucioneve publike dhe e zyrtaréve té tillé né fushaté, sikurse vlerésohet
edhe né raportet e vézhguesve, jané me ndikim né procesin zgjedhor. Né pérputhje me gjetjet
dhe rekomandimet e kétyre raporteve KQZ ¢gmon se ka nevojé pér pérmirésime né kuadrin ligjor
zgjedhor aktual né lidhje me kété aspekt, duke:

a) pérkufizuar garté dallimin midis njé veprimtarie publike institucionale nga ajo zgjedhore;

b) pércaktuar kategorité e veprimtarive, apo akteve gé institucioneve publike qé u ndalohen

respektivisht t& kryejné dhe té miratojné gjaté periudhés parazgjedhore dhe/ose
zgjedhore;
c) pércaktuar garté periudhén e ndalimeve, etj.
d) pércaktuar kategorité e funksionaréve publik pér té cilét mund té keté ndalime né

zhvillimin, apo pjesémarrjen né veprimtari publike té caktuara
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(6)
Né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021, pér heré té paré né njé proces
zgjedhor u pérdorén pajisje elektronike té votimit dhe t& numérimit té votave. Né zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore té 14 maj 2023, votimi dhe numérimi elektronik u pérdor né tri njési
zgjedhore (bashki).
Bazuar né eksperiencén e pérftuar nga pérdorimi i votimit elektronik deri tani, KQZ ka
rekomanduar zgjerimin e kétij votimi vetém né disa njési zgjedhore (qarqe) pér zgjedhjet e
ardhshme pér Kuvendin e Shqipérisé.
Nése Ju e mbéshtesni kété rekomandim, si dhe nése ekzistojné fondet publike pér realizimin e
kétij votimi né njésité zgjedhore pérkatése, kéto konfirmime duhen t'i béhen KQZ-sé jo mé voné
se fundii muajit Shkurt 2024.
(7)
Zbatimi né praktiké i disa dispozitave té Kodit Zgjedhor, si dhe né térési pérgatitja dhe
administrimi i proceseve zgjedhore kané treguar se éshté e nevojshme té rikonsiderohen
rregullat mbi:
a) ushtrimin e té drejtés sé votés pér njé kategori personash me aftési té kufizuara,
veganérisht pér ata té cilét nuk kané mundési té shkojné né qendrén e votimit;
b) pérgatitjen e listés sé zgjedhésve, si dhe organizimin e gendrave té votimit;
c) kushtet, kriteret dhe afatet e regjistrimit té njé partie politike si subjekt zgjedhor;
d) procedurat, kushtet dhe afatet e regjistrimit té kandidatéve pér organet e qeverisjes
vendore dhe atyre pér Kuvendin;
e) kushtet pér ndalimin pér té kandiduar dhe pér t'u zgjedhur;
f) pasqyrimin e fushatés né radio dhe televizione, publik dhe privat;
g) procedurat dhe afatet e numérimit té votave dhe té nxjerrjes sé rezultatit té zgjedhjeve;
h) procedura dhe afati pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve pér Kuvend dhe
pér organet e geverisjes vendore;
i) procedura, afatet dhe organi, apo organet kompetente té shqyrtimit té ankimeve
zgjedhore;
j) procedura dhe afati pér regjistrimin e vézhguesve partiak dhe atyre jopartiak;
k) té drejtat e vézhguesve partiak dhe atyre jopartiak;

[) financimin e procesit zgjedhor;
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m) sanksionet administrative pér shkelje té legjislacionit né fushén e zgjedhjeve;
n) mbi personelin qé mund té angazhohet né aspekte té ndryshme té administrimit té

procesit zgjedhor.

Té nderuar,

Sikurse ju e dini, &shté me réndési gé té gjitha ndryshimet e mundshme té legjislacionit zgjedhor
dhe atij tjetér té lidhur me zgjedhjet, duhet té realizohen jo mé voné se njé vit para datés kur
mund té zhvillohen zgjedhjet e ardhshme pér Kuvendin e Shqipérisé. Eshté me réndési gjithashtu
qé brenda kétij afati té béhen me dije pér KQZ géndrimet Tuaja edhe pér géshtjet e tjera té

cituara sa mé sipér.
Besoj se eksperienca e KQZ, por edhe aktoréve té tjeré jopolitik té lidhur me proceset zgjedhore
né vend, do t& merret né vlerésim gjaté procesit tuaj vendimmarrés, si pér reformén zgjedhore,

ashtu edhe pér ¢éshtjet e tjera té lidhura me té.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin,

Me respekt,

llirjan Celibashi
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